ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук Д 004.027.02 на базе

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

иммунологии и физиологии УрО РАН по диссертации на соискание ученой

степени доктора наук Тороповой Яны Геннадьевны

Аттестационное дело № _________________

решение диссертационного совета от 22 июня 2022 года, № 6

О присуждении Тороповой Яне Геннадьевне, гражданке России,

ученой степени доктора биологических наук.

Диссертация «Патофизиологические механизмы действия магнитных

наночастиц оксида железа и перспективы их применения в тераностике» по

специальности 14.03.03 – патологическая физиология, биологические науки

(3.3.3 – согласно новой Номенклатуре научных специальностей) принята к

защите 18 марта 2022 г., протокол № 4, Советом по защите диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук (далее – диссертационным советом) Д 004.027.02 на базе

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

иммунологии и физиологии УрО РАН (620049, г. Екатеринбург,

ул. Первомайская, д.106, приказ № 48-нк от 28.01.2016 г.).

Соискатель Торопова Яна Геннадьевна, 17 ноября 1978 года рождения,

в 2000 году окончила Кемеровскую государственную медицинскую

академию, присуждена квалификация «провизор» по специальности

«фармация».

Диссертацию «Экспериментальное обоснование использования

липосомальной формы эмоксипина (производного 3-оксипиридина) для

коррекции ишемических и реперфузионных повреждений миокарда» на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

14.03.03 – патологическая физиология защитила в 2013 году, в

диссертационном совете Д 001.022.02, созданном на базе Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Институт

экспериментальной медицины» Минобрнауки России.
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Торопова Я.Г., работая над диссертационным исследованием, сначала

занимала должность ведущего научного сотрудника в научно-

исследовательской лаборатории биопротезирования и кардиопротекции

Института экспериментальной медицины Федерального государственного

бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский

центр им. В.А. Алмазова» Минздрава России (далее – ФГБУ «НМИЦ им.

В.А. Алмазова»). С 2020 года по настоящее время занимает должность

заместителя директора по научной работе Института экспериментальной

медицины ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова» Минздрава России, совмещая

ее с должностью ведущего научного сотрудника, а также доцента кафедры

патологической физиологии Института медицинского образования ФГБУ

«НМИЦ им. В.А. Алмазова» Минздрава России.

Диссертация выполнена в научно-исследовательской лаборатории

биопротезирования и кардиопротекции Института экспериментальной

медицины ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова» Минздрава России.

Научные консультанты по докторской диссертации:

- Галагудза Михаил Михайлович, доктор медицинских наук, член-корр.

РАН, директор Института экспериментальной медицины ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр им. В.А. Алмазова»

Минздрава России (Санкт-Петербург);

- Багров Алексей Яковлевич, доктор медицинских наук, главный

научный сотрудник лаборатории нейрофизиологии и патологии поведения

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

эволюционной физиологии и биохимии имени И.М. Сеченова РАН (Санкт-

Петербург).

Официальные оппоненты:

1. Маслов Леонид Николаевич, д.м.н., профессор, Федеральное

государственное бюджетное научное учреждение «Томский национальный

исследовательский медицинский центр» РАН, руководитель лаборатории

экспериментальной кардиологии Научно-исследовательского института

кардиологии;

2. Шамова Ольга Валерьевна, д.б.н., доцент, член-корр. РАН,

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Институт
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экспериментальной медицины» Минобрнауки России, заведующая отделом

общей патологии и патологической физиологии (Санкт-Петербург);

3. Шаройко Владимир Владимирович, д.б.н., Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский

университет им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России, ведущий научный

сотрудник кафедры общей и биоорганической химии, –

дали положительные отзывы на диссертацию.

В положительном отзыве официального оппонента Маслова Л.Н.

замечаний не было, были заданы следующие вопросы:

1. Какова, по Вашему мнению, наиболее вероятная причина

выявленных различий в функциональной активности эндотелия сосудов при

внутривенном введении наночастиц магнетита в интактных условиях и в

условиях изменяющейся скорости кровотока?

2. В работе прослеживается четкая дозозависимость оказываемых

наночастицами эффектов. Является ли это ограничением при их будущем

использовании в клинических условиях?

3. Немодифицированные композитные наночастицы оказывают более

выраженный гемолитический эффект по сравнению с наночастицами

магнетита, но при этом они обеспечивают более выраженное снижение

уровня активных форм кислорода. Каким представляется механизм, лежащий

в основе гемолитического эффекта данного вида наночастиц и за счет чего он

отличается от такового у наночастиц магнетита?

На вопросы официального оппонента Тороповой Я.Г. были даны

исчерпывающие ответы.

В положительном отзыве официального оппонента Шамовой О.В.

замечаний не было, были заданы следующие вопросы:

1. В названии диссертации и во вводной части ее текста указывается,

что магнитные наночастицы представляют собой перспективные платформы

для тераностики. Ограничивается ли применение магнитных наночастиц

тераностикой опухолей? При каких других патологических процессах могут

найти применение магнитные наночастицы для обеспечения одновременной

визуализации очага и терапевтического воздействия на него?
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2. При оценке влияния наночастиц магнетита на сосудистую

реактивность in vitro (брыжеечная артерия) после их однократного

внутривенного введения было показано снижение сократительной

активности при неизмененной релаксации. При оценке аналогичных

параметров на тех же сосудах после окончания эксперимента с

изменяющейся скоростью потока было показано отсутствие изменений

сократительной активности и снижение способности к релаксации. Такой

противоречивый результат связан только с отличающейся дозой наночастиц

или с какими-либо иными факторами?

3. Каков предположительный механизм развития гиперцитокинемии в

виде повышения концентрации интерлейкина-1β и моноцитарного

хемотаксического белка-1 на 15 сутки после однократного внутривенного

введения животным магнитных наночастиц?

На вопросы официального оппонента Тороповой Я.Г. были даны

исчерпывающие ответы.

В положительном отзыве официального оппонента Шаройко В.В.

замечаний не было, были заданы следующие вопросы:

1. В стендовых условиях показано прохождение под действием

магнитного поля наночастиц магнетита через стенку изолированного сосуда.

Какое представление у автора об оказываемых при этом наночастицами

эффектах на эндотелий? Стоит ли ожидать при таком активном перемещении

наночастиц через стенку сосудов ее повреждения?

2. За счет чего, по мнению автора, различаются биологические

эффекты немодифицированных наночастиц магнетита и композитных

наночастиц с оболочкой из диоксида кремния? Возможно ли определить при

этом, какие из выявленных эффектов наночастиц в большей степени

обусловлены их физическими, а какие – химическими характеристиками?

3. С чем связан выбор дискретных точек при оценке органного

распределения немодифицированных наночастиц в организме крыс?

4. Какие предположительно молекулярные механизмы могут лежать в

основе ингибирования продукции активных форм кислорода в интактных

условиях и в условиях индуцированного окислительного стресса в

присутствии наночастиц магнетита с покрытием из полилактида?
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5. В работе использованы разные подходы по изучению дзета-

потенциала магнитных наночастиц (МНЧ). В связи с этим, хотелось бы

уточнить, на основе какого принципа и каким образом рассчитывался дзета-

потенциал МНЧ?

6. В автореферате и диссертации указано, что концентрация NO в

образцах крови измерялась с использованием ИФА. Уточните, пожалуйста,

методический подход, использованный в работе.

7. В исследовании фигурируют наночастицы магнетита с оболочкой из

полисахарида (например, таблица 7, стр. 35 автореферата). Какой именно

полисахарид использовался?

На вопросы официального оппонента Тороповой Я.Г. были даны

исчерпывающие ответы.

Ведущая организация – Институт экологии и генетики

микроорганизмов Уральского отделения Российской академии наук – филиал

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермский

федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской

академии наук (г. Пермь) – в своем положительном отзыве, подписанном

д.б.н., ведущим научным сотрудником лаборатории экологической


[…]


Т. 22, № 5. С. 977-986.

5. Magnetic nanoclusters coated with albumin, casein, and gelatin: size

tuning, relaxivity, stability, protein corona, and application in nuclear magnetic

resonance immunoassay / P. Khramtsov, M. Kropaneva, М. Bochkova, et al. //

Nanomaterials. 2019. Т. 9, № 9. С. 1345.

6. Nmr relaxometry at quantification of the captured magnetic

nanoparticles by cells / I.V. Byzov, A.S. Minin, M.A. Uimin, et al. // The Physics

of Metals and Metallography. 2019. V. 120, № 13. P. 1341-1346.

7. Новый метод функционализации магнитных наночастиц,

инкапсулированных углеродом / П.В. Храмцов, М.С. Бочкова,

В.П. Тимганова, и др. // Вестник Пермского университета. Серия: Биология.

2017. № 4. С. 450-456.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана новая научная идея, обогащающая научную концепцию о

механизмах взаимодействия магнитных наночастиц оксида железа при их

внутривенном введении;

предложен нетрадиционный подход к обеспечению адресной доставки

лекарств посредством магнитных наночастиц оксида железа, при котором

управление перемещением в организме наноразмерных носителей лекарств
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осуществляется с помощью помещения в организм имплантов с магнитными

элементами или хирургических стентов;

доказана перспективность использования в тераностике идеи о

применении магнитных наночастиц оксида железа;

введен новый подход, позволяющий выявлять закономерности

патофизиологических эффектов магнитных наночастиц оксида железа при их

внутривенном введении.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны положения о физиологических и патофизиологических

аспектах взаимодействия магнитных наночастиц оксида железа, обладающих

различными физико-химическими характеристиками, с биологическими

объектами различного уровня, расширяющие и систематизирующие

имеющиеся сведения о изучаемом явлении;

применительно к проблематике диссертации эффективно

использован комплекс современных методов исследования

(физиологических, биохимических, морфологических, иммуноферментных и

т.д.), позволяющих анализировать взаимодействие наночастиц с

биологическими объектами различного уровня, а также адекватных методов

статистической обработки полученных данных;

изложены факты, доказывающие эффективность адресной доставки

наночастиц, реализуемой посредством активных и пассивных механизмов;

раскрыты существенные проявления теории об основных

патофизиологических механизмах действия немодифицированных

магнитных наночастиц оксида железа различного состава и

модифицированных различными оболочками наночастиц магнетита при их

внутривенном введении;

изучены причинно-следственные связи между параметрами магнитных

наночастиц оксида железа и их эффектами на системном, органном и

клеточном уровнях;

проведена модернизация методов исследования проницаемости

стенок сосудов для магнитных наночастиц под действием внешнего
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магнитного поля, обеспечивающих получение новых результатов по теме

диссертации.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены:

- новая универсальная методика исследования проницаемости стенок

сосудов для магнитных наночастиц под воздействием внешнего магнитного

поля с помощью гидродинамического стенда (Патент РФ №2018132156 от

07.09.2018);

- образовательная технология для обучения студентов медицинского

профиля и слушателей циклов повышения квалификации новые научные

положения, касающаяся патофизиологических механизмов действия

магнитных наночастиц оксида железа;

определены перспективы и способы практического применения

немодифицированных и модифицированных наночастиц оксида железа в

качестве средства тераностики;

создана система практических рекомендаций к оценке эффективности

и безопасности использования наноразмерных носителей на основе

наночастиц оксида железа;

представлены предложения по дальнейшему совершенствованию

методов магнитоуправляемой доставки новых лекарственных форм на основе

магнитных наночастиц оксида железа.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на сертифицированном оборудовании, с

использованием коммерческих наборов для проведения лабораторных

исследований, с использованием стандартизированных калибровочных и

контрольных материалов, показана воспроизводимость результатов

исследования в различных условиях;

теория построена на анализе известных фактов и полученных автором

результатов, касающихся закономерностей, касающихся влияния

немодифицированных и модифицированных различными органическими
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оболочками наночастиц оксида железа на эндотелий в экспериментальных

протоколах in vitro и ex vivo, и согласуется с опубликованными

литературными данными по теме диссертации;

идея базируется на обобщении передового опыта отечественных и

зарубежных исследователей о механизмах токсического действия наночастиц

на основе оксида железа и подходах к обеспечению направленного

транспорта лекарственных средств;

использован сравнительный анализ авторских данных с работами

отечественных и зарубежных исследователей по данной тематике;

установлено качественное совпадение ряда авторских результатов с

результатами, представленными в независимых источниках по данной

тематике;

использованы современные методики сбора и обработки исходной

информации.

Личный вклад соискателя состоит во включенном участии на всех

этапах исследования: выборе направления и организации исследования,

разработке экспериментальных протоколов, личном участии в получении и

анализе экспериментальных данных, апробации результатов исследования,

подготовке публикаций по выполненной диссертации.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной

проблемы и соответствует критерию внутреннего единства, что

подтверждается наличием последовательного плана исследования, основной

идейной линии и взаимосвязанности выводов, методологической

непротиворечивостью.

В ходе защиты диссертации принципиальных критических замечаний

высказано не было. Было предложено в перспективе расширить спектр

оценочных критериев в данной области исследований.

На заседании 22 июня 2022 года диссертационный совет Д 004.027.02

принял решение за разработку теоретических положений, совокупность

которых можно квалифицировать как решение научной проблемы, имеющей

важное социально-экономическое значение, а также новые научно

обоснованные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в