ОТЗЫВ

Научного консультанта – д.м.н. А.Я. Багрова о научной квалификации
Тороповой Яны Геннадьевны – соискателя ученой степени доктора биологических
наук (специальность – 14.03.03 – патологическая физиология)

Торопова Яна Геннадьевна, 1978 года рождения, окончила фармацевтический факультет Кемеровской Государственной Медицинской Академии в 2000 году по специальности «фармация».

За время работы в ФГБУ «Научно-исследовательский институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний» Сибирского отделения РАМН, подготовила и успешно защитила диссертационную работу на тему: «Экспериментальное обоснование использования липосомальной формы эмоксипина (производного 3-оксипиридина) для коррекции ишемических и реперфузионных повреждений миокарда» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03-патологическая физиология.

В 2014 году начала свою деятельность на базе ФГБУ «НМИЦ им В.А. Алмазова» Минздрава России. Работая в Институте экспериментальной медицины ФГБУ «НМИЦ им В.А. Алмазова» Минздрава России на должности зав НИЛ биопротезирования и кардиопротекции, а затем заместителя директора по научной работе, Яна Геннадьевна Торопова в период с 2015 по 2021 гг. набрала обширный научный материал по физиологическим эффектам различных типов магнитных наночастиц и магнитоуправляемой доставке лекарственных средств, что позволило ей обобщить эти результаты в виде диссертации на соискание ученой степени доктора биологических наук. Ранее подобных масштабных исследований эффектов магнитных наночастиц на различные системы органов, включая сердечно-сосудистую систему, систему гемостаза, систему крови и т.п., не проводилось.

Основные положения диссертационного исследования Тороповой Я.Г. доложены и обсуждены на российских и международных конференциях.

Следует отметить, что Я.Г. Торопова совмещает научную работу с преподавательской, будучи доцентом кафедры паталогической физиологии Института медицинского образования ФГБУ «НМИЦ им В.А. Алмазова» Минздрава России, и пользуется заслуженным уважением среди студентов и преподавателей.

Высокий методический уровень научных исследований, проводимых Я.Г. Тороповой, актуальность и значимость темы научной работы, а также глубокий анализ имеющихся результатов позволили опубликовать полученные данные в ведущих отечественных и зарубежных рецензируемых научно-практических журналах. Научные интересы Яны Геннадьевны касаются таргетной доставки лекарств, цитопротекции, механизмов лекарственной кардиотоксичности и поиску путей ее устранения.

Тороповой Яной Геннадьевной опубликовано 86 печатных работ, из которых 29 – по результатам диссертационного исследования, включающих 17 статей в изданиях, рецензируемых ВАК, и входящих в международные базы данных Web of Science и Scopus, получен патент РФ, а также опубликованы 2 главы в коллективных монографиях.

Торопова Яна Геннадьевна является высокопрофессиональным исследователем, обладающим значительным опытом планирования и проведения экспериментальных биомедицинских исследований.

Отзыв дан для предоставления в Совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 004.027.02 на базе Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

Научный консультант:

главный научный сотрудник
лаборатории нейрофизиологии
и патологии поведения
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института эволюционной
физиологии и биохимии имени И. М. Сеченова
российской академии наук, д.м.н.

/А.Я. Багров/

Подпись д.м.н. А.Я. Багрова заверяю:

Начальник отдела кадров ИЭФБ РАН
телефон: (812)552-79-80
kadry@iephb.ru

02.03.2022

М.Б. Орлов